
1

                                                                                     

СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

77 СЕССИЯ  5 СОЗЫВА

      РЕШЕНИЕ                                                                               

   от 29.05. 2018                                                                                      № 000
г. Белореченск

«О внесении изменений
 в решение Совета муниципального образования Белореченский район

от 15 декабря 2017 года № 469 «О бюджете муниципального образования
Белореченский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020

годов»

В  соответствии  со  статьями  154,169,184  Бюджетного  Кодекса
Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ,  статьями 15 и 35
Федерального  Закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,
Законом   Краснодарского  края  «О  краевом  бюджете  на  2018  год  и  на
плановый период 2019 и  2020 годов»,  Законом Краснодарского  края от  7
июня 2004  года  № 717-КЗ  «О местном самоуправлении в  Краснодарском
крае»,   руководствуясь  статьей  25  Устава  муниципального  образования
Белореченский район,   Совет  муниципального  образования  Белореченский
район Р Е Ш И Л:
        1.  Внести  в  решение  Совета  муниципального  образования
Белореченский  район  от  15  декабря  2017  года  №  469   «О  бюджете
муниципального  образования  Белореченский  район  на  2018  год  и  на
плановый период 2019 и 2020 годов» следующие изменения:

1.1. Подпункты 1, 2, 3, 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:  
1)  общий  объем  доходов  в  сумме  1 947 441 572,96+23340800+10000

рублей;
2) общий объем расходов в сумме 1 946 678 788,00 + 23340800+10000-

5600000 рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального

образования  Белореченский  район  на  1  января  2019  года  в  сумме
51 400 000,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным



2

гарантиям муниципального образования Белореченский район в сумме 0,00
рублей;

4)  профицит  бюджета  в  сумме   762 784,96  +  5600000=  6 362 784,96
рублей.».

1.2. Подпункт 3  пункта 2 изложить в следующей редакции:  
«3)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга

муниципального образования Белореченский район на 1 января 2020 года в
сумме  32 800 000,00рублей,  в  том  числе  верхний  предел  долга  по
муниципальным  гарантиям  муниципального  образования  Белореченский
район в сумме 0,00 рублей, и верхний предел муниципального внутреннего
долга муниципального образования Белореченский район на 1 января 2021
года  в  сумме  26 200 000,00рублей,  в  том  числе  верхний  предел  долга  по
муниципальным  гарантиям  муниципального  образования  Белореченский
район в сумме 0,00 рублей;».

1.3. Пункт 40 изложить в следующей редакции:
         «40.  Установить  предельный  объем  муниципального  долга
муниципального  образования  Белореченский  район  на  2018  год  в  сумме
104 400 000,00  рублей, на 2019 год в сумме  84 200 000,00  рублей и на 2020
год в сумме 59 000 000,00 рублей.».
          1.4. Отменить пункт 8 решения Совета муниципального образования
Белореченский  район  от  23.04.2018  года  №502  «О  внесении  изменений в
решение  Совета  муниципального  образования  Белореченский  район от  15
декабря  2017  года  №  469  «О  бюджете  муниципального  образования
Белореченский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

          2. Средства, поступающие из краевого бюджета, в соответствии с
Законом  Краснодарского  края  от  20  декабря  2017  года  №  3722-КЗ  «О
краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (с
изменениями и дополнениями) увеличить на 2018 год на сумму 23 340 800,00
рублей, в том числе:

Сумма изменений на выполнение 
полномочий муниципального района -  
ВСЕГО:               23 340 800,00 рублей

из них:

2.1. Управлению здравоохранения 
администрации муниципального 
образования Белореченский район – всего:      6 529 200,00 рублей
в том числе:

Субвенции на осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки 

    6 529 200,00 рублей



3

отдельным группам населения в обеспечении 
лекарственными препаратами и 
медицинскими изделиями, кроме групп 
населения, получающих инсулины, 
таблетированные сахароснижающие 
препараты, средства самоконтроля и 
диагностические средства, либо перенесших 
пересадки органов и тканей, получающих 
иммунодепрессанты

2.2. Администрации муниципального 
образования Белореченский район – всего:   3 417 800,00 рублей
в том числе:

На осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
строительству и реконструкции объектов 
здравоохранения, включая проектно-
изыскательские работы, необходимых для 
организации оказания медицинской помощи в 
соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в 
Краснодарском крае      3 409 400,00 рублей
На осуществление отдельных 
государственных полномочий по оплате 
проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под 
опекой (попечительством), включая 
предварительную опеку (попечительство), 
переданных на воспитание в приемную семью
или на патронатное воспитание, к месту 
лечения и обратно             8 400,00 рублей

2.3. Управлению культуры администрации 
муниципального образования 
Белореченский район – всего:                       57 000,00 рублей
в том числе:

На комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек
поселений, межпоселенческих библиотек и 
библиотек городского округа, в рамках 
основного мероприятия №2 «Культура 
Кубани»:            57 000,00 рублей
в том числе за счет средств федерального 
бюджета             43 300,00 рублей



4

2.4. Управлению образованием администрации 
муниципального образования 
Белореченский район – всего:                  

              

    13 336 800,00 рублей
в том числе:

На софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного 
самоуправления  по вопросам местного 
значения по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях (строительство универсальных 
спортивных залов на территориях 
муниципальных общеобразовательных 
организаций) на 2018 год       9 847 200,00 рублей
На софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного 
самоуправления  по вопросам местного 
значение по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях (проведение капитального 
ремонта спортивных залов муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
помещений при них, других помещений 
физкультурно-спортивного назначения, 
физкультурно-оздоровительных комплексов) 
на 2018 год        3 489 600,00 рублей

            3. Принять к сведению, что в соответствие с решением Совета
Великовечненского сельского поселения Белореченского района  о передаче
полномочий по решению вопросов местного значения на районный уровень,
муниципальному  образованию  Белореченский  район  увеличены
ассигнования  по коду доходов 2  02 40014 05 0000 151 в  сумме 10 000,00
рублей, в том числе в части изготовления проектно-сметной документации на
реконструкцию  и  капитальный  ремонт  гидротехнических  сооружений,



5

находящихся  в  муниципальной  собственности,  в  целях  безопасности
гидротехнических сооружений. 

   4. Управлению здравоохранения администрации МО Белореченский
район произвести передвижение бюджетных ассигнований, в том числе:

-   Уменьшить  ассигнования  по  коду  раздела  подраздела  0901
«Стационарная  медицинская  помощь»  по  коду  целевой  статьи  расходов
60.2.00.09020  «Осуществление капитального ремонта»,  по коду вида расходов
600 «Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям» на сумму  466 034,00 рублей;

-   увеличить  ассигнования  по  коду  раздела  подраздела  0902
«Амбулаторная  помощь»,  по  коду  целевой  статьи  расходов  60.2.00.09020
«Осуществление  капитального  ремонта»,   по  коду  вида  расходов  600
«Предоставление субсидий  бюджетным, автономным учреждениям и иным
некоммерческим организациям» на сумму  466 034,00 рублей.
      
           5. Управлению образованием администрации муниципального образо-
вания Белореченский район произвести передвижение бюджетных ассигнова-
ний для выполнения условий софинансирования мероприятий государствен-
ной краевой программы Краснодарского края «Развитие образования»;
-  уменьшить  ассигнования  по  коду  раздела,  подраздела  0703
«Дополнительное образование»,  по коду целевой статьи расходов  58 2 00
00590  «Расходы  на  обеспечение  деятельности  (оказание  услуг)
муниципальных учреждений», по коду вида расходов 600  «Предоставление
субсидий  муниципальным бюджетным,  автономным учреждениям и  иным
некоммерческим организациям» на сумму       12 206 500,00 рублей (оплата
труда).
-    увеличить  ассигнования  по  коду  раздела,  подраздела  0702  «Общее
образование»   по коду целевой статьи расходов  58 1 01 S0600 «Реализация
мероприятий  государственной  программы  Краснодарского  края  "Развитие
образования"» по коду вида расходов 400  «Капитальные вложения в объекты
государственной  (муниципальной)  собственности»  на  сумму  628 600,00
рублей  (строительство  универсальных  спортивных  залов  на  территориях
муниципальных  образовательных  организаций,  софинансирование  6%),  по
коду  вида  расходов  600   «Предоставление  субсидий  муниципальным
бюджетным,  автономным  учреждениям  и  иным  некоммерческим
организациям»  на  сумму  2 527  000,00  рублей  (проведение  капитального
ремонта  спортивных  залов  муниципальных  общеобразовательных
организаций,  помещений  при  них,  других  помещений  физкультурно-
спортивного  назначения,  физкультурно-спортивных  комплексов,
софинансирование 42%);
-  увеличить  ассигнования  по  коду  раздела,  подраздела  0702  «Общее
образование»   по коду целевой статьи расходов  58 1 01 10810 «Реализация
мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие образования» на
2018-2023 годы (строительство универсальных спортивных залов), по коду



6

вида  расходов  400  «Капитальные  вложения  в  объекты  государственной
(муниципальной) собственности» на сумму 9 050 900,00 рублей.               
          6. Управлению культуры администрации муниципального образования
Белореченский район произвести передвижение бюджетных ассигнований:
           6.1. В связи с недостаточностью средств для софинансирования
мероприятия  «Комплектование  и  обеспечение  сохранности  библиотечных
фондов  библиотек  поселений,  межпоселенческих  библиотек  городского
округа»  в  рамках  государственной  программы  Краснодарского  края
«Развитие культуры», а также для оплаты налога на имущество по МКУ МО
БР «МСКО» и МБУ РДК МО Белореченский район в связи с отменой льготы
по налогу на движимое имущество:
            6.1.1. Уменьшить ассигнования по коду раздела, подраздела 0804
«Другие  вопросы в  области  культуры,  кинематографии»,  по  коду  целевой
статьи  расходов  5250000590  «Расходы  на  обеспечение  деятельности
(оказание  услуг)  муниципальных  учреждений»,  по  коду  вида  расхода  100
«Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами» в сумме
109 238,30 рублей;
             6.1.2 Увеличить ассигнования  по коду целевой статьи расходов: 
   по коду целевой статьи расходов 59300L5190 «Комплектование книжных
фондов  муниципальных  общедоступных  библиотек  и  государственных
центральных  библиотек  субъектов  Российской  Федерации  (местный
бюджет)»,  по  коду  раздела,  подраздела  0801  «Культура»,  по  коду  вида
расхода  600  «Предоставление  субсидий  муниципальным  бюджетным,
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» на сумму
3 638,30 рублей;
   по коду целевой статьи расходов 5920000590 «Расходы на обеспечение
деятельности  (оказание  услуг)  муниципальных  учреждений»,  по  коду
раздела,  подраздела  0801  «Культура»,  по  коду  вида  расхода  600
«Предоставление  субсидий  муниципальным  бюджетным,  автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям» на сумму 101 900,00
рублей;
   по коду целевой статьи расходов 5250000590 «Расходы на обеспечение
деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений», по коду вида
расхода 800 «Иные бюджетные ассигнования» по коду раздела, подраздела
0804  «Другие  вопросы в  области  культуры,  кинематографии» на  сумму 3
700,00 рублей.

6.2.  Закрыть  ассигнования  в  сумме  1 000 000,00  рублей,
предусмотренных:    
-  по коду раздела,  подраздела 0804 «Другие вопросы в области культуры,
кинематографии», по коду целевой статьи расходов 52 5 00 00590 «Расходы
на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений»,
по  коду  вида  расхода  100  «Расходы  на  выплаты  персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения  функций  государственными  (муниципальными)



7

органами,  казенными  учреждениями,  органами  управления
государственными внебюджетными фондами» на сумму 714 461,70 рублей
(оплата труда);
- по коду раздела, подраздела 0801 «Культура», по коду целевой статьи  59 3
00  00590  «Расходы  на  обеспечение  деятельности  (оказание  услуг)
муниципальных учреждений»,  по коду вида расхода  600 «Предоставление
субсидий  муниципальным бюджетным,  автономным учреждениям и  иным
некоммерческим организациям» на сумму 285 538,30 рублей.
           Высвободившиеся  ассигнования  в  сумме  1 000 000,00  рублей
направить  администрации  муниципального  образования  Белореченский
район на изготовление проектно-сметной документации на реконструкцию и
капитальный  ремонт  гидротехнических  сооружений,  находящихся  в
муниципальной  собственности  Великовечненского  сельского  поселения,  в
целях безопасности гидротехнических сооружений (решение суда).

           7.  Управлению по делам молодежи администрации муниципального
образования  Белореченский  район  произвести  передвижение  бюджетных
ассигнований по коду раздела,  подраздела 0707 «Молодежная политика» с
кода  целевой  статьи  расходов  53  2  02  10360  «Организация  временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет»,
кода вида расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения  функций  государственными  (муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,  органами  управления  государственными
внебюджетными фондами» на код целевой статьи расходов 53 2 02 10350
«Проведение мероприятий для детей и молодежи», код вида расходов 200
«Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
в сумме  178 700,00 рублей. 
            
               8. Управлению по физической культуре и спорту администрации
муниципального  образования  Белореченский  район  закрыть  ассигнования,
предусмотренные по коду раздела, подраздела 11 02 «Массовый спорт», коду
целевой  статьи  расходов  61  0  00  00590  ««Расходы  на  обеспечение
деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений», по коду вида
расхода  600  «Предоставление  субсидий  муниципальным  бюджетным,
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» в сумме
1 642 900,00 рублей. 

Высвободившиеся ассигнования в сумме 1 642 900,00 рублей направить:
8.1. Управлению по физической культуре и 

спорту  администрации муниципального 
образования Белореченский район – всего:     426 000,00 рублей
в том числе:
На оплату труда работников органов местного 
самоуправления     426 000,00 рублей

8.2. Администрации муниципального 1 216 900,00 рублей



8

образования Белореченский район – всего:   
в том числе:
на изготовления проектно-сметной 
документации на реконструкцию и 
капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений, находящихся в муниципальной 
собственности Великовечненского сельского 
поселения, в целях безопасности 
гидротехнических сооружений (решение суда) 1 216 900,00 рублей

           9.  Финансовому  управлению  администрации  муниципального
образования Белореченский район закрыть  ассигнования, предусмотренные
по  коду  раздела,  подраздела  1301  «Обслуживание  государственного
внутреннего и муниципального долга», коду целевой статьи расходов 57 2 00
10090  «Процентные  платежи  по  муниципальному  долгу  муниципального
образования»,  коду  вида  расходов  700  «Обслуживание  государственного
(муниципального) долга» в сумме 1 000 000,00 рублей.
       Высвободившиеся ассигнования в сумме 1 000 000,00 рублей направить
администрации  муниципального  образования  Белореченский  район  на
изготовление  проектно-сметной  документации  на  реконструкцию  и
капитальный  ремонт  гидротехнических  сооружений,  находящихся  в
муниципальной  собственности  Великовечненского  сельского  поселения,  в
целях безопасности гидротехнических сооружений (решение суда).
          10. Администрации муниципального образования Белореченский район
произвести передвижение бюджетных ассигнований:
          10.1. Уменьшить ассигнования по коду  раздела, подраздела 0113
«Другие  общегосударственные  вопросы»,  коду  целевой  статьи  расходов
50220000590  «Расходы  на  обеспечение  деятельности  (оказание  услуг)
муниципальных учреждений» коду  вида расходов 800 «Иные бюджетные
ассигнования» в сумме 200 000,00 рублей;

-  увеличить  ассигнования  по  разделу,  подразделу  0104
«Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,  высших
исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов  Российской
Федерации,  местных  администраций»,  коду  целевой  статьи  расходов
5020000190  «Расходы  на  обеспечение  функций  органов  местного
самоуправления»  вид  расходов  800  «Иные  бюджетные  ассигнования»  в
сумме 200 000,00 рублей;

10.2.  По коду  раздела,  подраздела  1204  «Другие  вопросы в  области
национальной экономики», коду целевой статьи расходов 5120110560 «ВЦП
"Повышение  информированности  населения  о  деятельности  органов
власти"»  с  кода  вида  расходов  600  «Предоставление  субсидий
муниципальным  бюджетным,  автономным  учреждениям  и  иным
некоммерческим организациям код на вида расходов 200 «Закупка товаров,



9

работ  и  услуг  для  государственных  (муниципальных)  нужд»  в  сумме
300 000,00 рублей.
           10.3. Закрыть ассигнования Муниципальному казенному учреждению
«Межведомственная  централизованная  бухгалтерия»  муниципального
образования Белореченск предусмотренные по коду раздела, подраздела 0709
«Другие вопросы в области образования», коду целевой статьи расходов 52 1
00  00590  «Расходы  на  обеспечение  деятельности  (оказание  услуг)
муниципальных  учреждений»,  коду  вида  расходов  200  «Закупка  товаров,
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» в сумме 6 700,00
рублей (средства краевого бюджета, в части администрирования расходов).
      Высвободившиеся ассигнования направить Управлению образованием
администрации муниципального образования Белореченский район по коду
раздела,  подраздела  0702  «Общее  образование»,  коду  целевой  статьи
расходов  58 1 00 60860 «Обеспечение государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного образования»,  коду вида
расходов  600   «Предоставление  субсидий  муниципальным  бюджетным,
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» в сумме
6 700,00 рублей.
    

   11.  Приложения  №  2,  4,  7  ,9  ,11,  13,  20  изложить  в  новой  редакции
(прилагаются).         

   12. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.  

   13. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному опубликованию.  

Глава муниципального 
образования  Белореченский 
район

Председатель Совета 
муниципального образования
Белореченский район

Д.А.Федоренко                        Т.П.Марченко


